Vidal de Canellas lo expresa así: "Los instrumentos publicos deuen ser feitos por mano de escriuano iurado, et es assaber que los instrumentos deuen ser feitos por aquellos qui han recibido mandamiento et poder del rey o d'aqueillos a qui este poderio es aitorgado; et si instrumentos algunos fueren feitos por otros qui tal poder no han, no son publicos ni autenticos"<sup>61</sup>. Junto al documento auténtico, minuciosamente regulado en su redacción<sup>62</sup>, que debe ser de propia mano del escribano, y cuando así no lo sea, equiparado mediante averación o por contropación<sup>63</sup>, admite que "empero los instrumentos puedan ser sostenidos si fueren feitos en los otros logares por omnes bonos et honestos et que sean usados en tal offitio, quadaque esto fuere menester".

Pero esos otros documentos, aunque sean admisibles como si fueran públicos, no tienen la misma fuerza probatoria. Desde Alejandro III (1159-1181) la terminología de las Decretales lo indica así con claridad: "non videntur nobis alicuius firmitatis robur habere"; "non videbatur sufficere"; "inveniebatur suspectum"; en definitiva, "non probat"<sup>64</sup>. Solamente prueba el documento notarial,

61. *Vidal Mayor*, III, 43, ed. Tilander, II, 239. También dice: "Si por otro fuere feito el instrument que non sea escriuano iurado, tal instrument non uale" (ibidem III, 40, ed. Tilander, II, 223).

62. *Vidal Mayor*, III, 43, ed. Tilander, II, 230-243.

63. *Vidal Mayor*, III, 41 y 43, ed. Tilander, II, 225-226 y 237

64. Alejandro III: "Scripta vero authentica, si testes inscripti decesserint, nisi forte per manum publicam facta fuerint ita quod appareant publica, aut authenticum sigillum habuerint per quod possit probari, non videntur nobis alicuius firmitatis robur habere", Decretales, lib. II, tit. XXII, cap. II (ed. citada, col. 344).

Inocencio III: "Sed et ipsum Henrici privilegium ad fidem instruendam non videbatur sufficere, quia nec erat publica manu confectum nec sigillum habebat authenticum eo quod erat ex media fere parte consumptum", Decretales, lib. II, tit. XXII, cap. VI (ed. citada, col. 348).

De esa misma bula, que es la "Inter dilectos" (cf. nota 54) proceden las expresiones "inveniebatur suspectum" y "non probat", aduciendo razones para dudar de la autenticidad de documento no notarial ("instrumentum publica manu non confectum, habens sigillum, cuius litterae non sunt legibiles vel scripturae deletae vel enormem patitur fracturam, non probat") y extendiendo esas sospechas también a los instrumentos públicos ("instrumentum quoque sententiae multis modis inueniebatur suspectum, tum quia in ipso quaedam apparebant liturae, tum quia subscriptio notarii videbatur manus alterius fuisse quam subscriptio instrumenti, quum tamen notarius in subscriptione profiteretur se instrumentum manu propria conscripsisse"). De ahí la creciente aplicación de la crítica diplomática a todas las pruebas documentales, tanto si son públicos o auténticos como si no lo son. Si no es auténtico, el documento no sirve como prueba. Pero aun siéndolo, la crítica va allá; sigue diciendo la bula: "Ceterum memorati Henrici privilegium, quod non solum confirmationis, sed etiam donationis videbatur fuisse distinguendum utique videbatur ut idem Henricus alia donaverit et alia confirmaverit ac per hoc illa non poterant intelligi per privilegium illud donata, sed confirmata". La crítica busca ahora el valor probatorio del documento: "Si in instrumento sententiae apparent acta enuntiata, an probet Si instrumentum